1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO N.º
FUNR 02/2017, REFERENTE CONTRATAÇÃO PARA OS
SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA DA ÁREA FÍSICA
INTERNA (SALAS, COZINHA, BANHEIROS, ESCADARIA,
CORREDORES E AFINS) E EXTERNA (CALÇADAS,
ESCADARIAS E AFINS) DE PRÉDIOS PÚBLICOS DESTINADOS A
LIMPEZA DO 3º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR, QUE  ENTRE
SI  FAZEM   O MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE  SANTA
CATARINA  E A ANA CARDOSO - ME.

Aos 12 dias do mês de abril do ano de 2017 (dois mil e dezessete), O MUNICÍPIO DE

CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA, através do FUNDO MUNICIPAL DE
REEQUIPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS E POLÍCIA MILITAR, Pessoa Jurídica de Direito
Público, inscrita no CNPJ Sob n.º  83.102.384/0001-80, com  sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 -
Centro, nesta  cidade  de Canoinhas/SC,  neste  ato  representada  por  seu  Prefeito,  Gilberto dos
Passos, Brasileiro, Solte i ro , Radia l is ta ,   residente  e domiciliado, Rua Francisco de Paula
Pereira, 1580, Centro, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG
n.º 3.114.763 SSP/SC, no final  assinado, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e de
outro lado a Empresa a empresa ANA CARDOSO - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita  no
CNPJ sob n.º 01.265.365/0001-00, neste ato representada por Luiz Cesar Crescencio Luiz, portador (a)
do CPF n.º  453.937.299-87, doravante denominado simplesmente CONTRATADA, Processo
Licitatório n.º PMC 142/2016, Pregão Presencial n.º PMC 98/2016, resolvem de comum acordo aditar
o presente termo de Contrato:

I - DAS ALTERAÇÕES:
CLÁUSULA OITAVA- DO VALOR
Fica SUPRIMIDO do presente contrato, o valor de R$ 33.915,84 (trinta e três mil novecentos e

quinze reais e oitenta e quatros centavos), referente a adequação de dias de limpeza, conforme
determina a Comunicação Interna nº 138/2017.

Segue abaixo, a tabela atualizada após a supressão:

Qtide

m²

Qtide
limpeza
por dia

Qtide
limpeza

por
semana

Total
m²

Qtide dias
(12/04  à

31/12/2017)
Total m²
limpeza

Valor
uni m² Valor total m²

Corredor prédio principal 100 1   100 190 19000 0,14  R$     2.660,00

Sala Comadante 16   3 48 36 1728 0,14  R$         241,92

Sala Scmt 12   3 36 36 1296 0,14  R$         181,44

Hall de entrada 16 1   16 190 3040 0,14  R$         425,60

Cozinha 20 1   20 190 3800 0,14  R$         532,00

Salão nobre 70 1   70 190 13300 0,14  R$     1.862,00

WC's 76 1   76 190 14440 0,14  R$     2.021,60

Sala de recepção 12 1   12 190 2280 0,14  R$         319,20

Sala de aula 80   1 80 36 2880 0,14  R$         403,20

Salão de eventos 120   1 120 36 4320 0,14  R$         604,80

Hotel de trânsito 80   1 80 36 2880 0,14  R$         403,20

                 R$     9.654,96

2

Portanto, o valor do contrato que era de R$ 43.570,80 (quarenta e três mil quinhentos e setenta

reais e oitenta centavos), passará a ser de R$ 9.654,96 (nove mil seiscentos e cinquenta e quatro
reais e noventa e seis centavos).

II - DA RATIFICAÇÃO
As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.
E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma,

que depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

MUNICÍPIO DE CANOINHAS                                  ANA CARDOSO - ME
             Contratante                                                                                    Contratada

Gilberto dos Passos                                                      Luiz Cesar Crescencio Luiz

Visto: Marina Haag
           Assessoria Jurídica

Testemunhas: ___________________________.     ___________________________.
               Karina de Cassia Kohler Wendt        Roberta Josiane Schafaschek
              CPF: 004.292.619-00                       CPF: 082.906.499-08